Classificação: Público
Acesso: Sem restrição
Unidade Gestora: AJDA

1

Financiadora de Estudos e Projetos – Finep

Instrumento Contratual Código Nº:

20.22.0447.02

TERMO DE APOSTILAMENTO AO CONTRATO

20.22.0447.00 FIRMADO ENTRE

FINANCIADORA DE ESTUDOS E PROJETOS –

FINEP E MÓDULO SECURITY SOLUTIONS S

A

CLÁUSULA PRIMEIRA: OBJETO

1. O presente instrumento tem por objeto o reajuste do valor do contrato com a aplicação

do índice previsto na cláusula quinta, qual seja, o Índice de Custo da Tecnologia da

Informação – ICTI, para o período de setembro/2023 até agosto/2024, resultando

numa variação acumulada de 6,11% do índice nesse período;

2. Os cálculos relativos à repercussão do reajuste, no valor global do contrato, encontram-

se nas tabelas abaixo:

Item Unidade
Valor
Atual

Valor
Reajustado

Saldo até
31/10/2024 Reajuste Diferença

Licenciamento
do sistema no
modelo SaaS Meses

 R$
5.141,00

 R$
5.455,12

 R$
179.935,00

 R$
190.929,03

 R$
10.994,03

Serviço de
Manutenção
Evolutiva UST

 R$
61,69

 R$
65,46

 R$
123.380,00

 R$
130.918,52

 R$
7.538,52

 R$
18.532,55

ICTI de
setembro 6,11%

Classificação: Público
Acesso: Sem restrição
Unidade Gestora: AJDA

2

2023 a agosto
de 2024

Gastos de agosto 2024 até o momento (retroativo)
 R$
15.423,00

Total do aditivo
 R$
33.955,55

3. O valor desse apostilamento é de R$ 33.955,55 (trinta e três mil, novecentos e

cinquenta e cinco mil e cinquenta e cinco centavos).

4. O novo valor global do contrato será de até R$ 543.244,55 (quinhentos e quarenta e

três mil, duzentos e quarenta e quatro reais e cinquenta e cinco centavos).

FINANCIADORA DE ESTUDOS E PROJETOS – FINEP

___________________________________

Financiadora de Estudos e Projetos – Finep

VIVIANE BORGES GOMES
12/12/2024
Assinado com login e senha